令和 6 年 12 月吉日

会員各位

一般社団法人宮城県作業療法士会

教育部長 小野寺大樹（公印省略）

一般社団法人 宮城県作業療法士会教育部主催

「地域で活躍する OT の姿~多様な実践から学ぶ~」研修会開催のご案内

拝啓 歳末の候、皆様におかれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度当士会では、 「あしかの遊びの会」の活動等により第 51 回医療功労賞を受賞された岡本宏二氏を講師にお招

きしての研修会を開催することといたしました。

講師の岡本先生は、遊びの会もずっと継続的に行なっていらっしゃいますが、保護者の会や保健師さんからの依頼、事業所さん

からの依頼なども多く受けられており、学校や保健センターなどにも行かれるなど、地域の中でいろいろ幅広く活躍されていらっしゃいま

す。また、令和 5 年度こども家庭庁に補正予算がつけられた健康診査支援事業の内、作業療法士が職名明記された 5 歳児検

診(※)に関しましても、福島県の磐梯町で 5 年ほど前から担当され、保健師さんとともに中心となって一から事業を作り上げられた

実績もお持ちです。

※5 歳児検診について詳細はこちら → こども家庭庁成育局母子保健課「乳幼児健診について」令和 6 年 11 月 20 日

 https://drive.google.com/file/d/1sOJVHoou4shltVcXnZbjShg3r-0wvgr1/view?usp=sharing

発達領域での作業療法の対象者は、発達領域の病院施設のみではなく、一般病院や各地域での訪問リハ、障害福祉施設

など幅広く利用されていることは多いのが実情です。全ての領域の作業療法士がそれぞれの職場で出会うことも多くなっていると思い

ます。会員の皆様がそれぞれの地域で必要な支援を行えるよう、講師の方からの実践を学ぶ機会として、これまで取り組まれてきた

ことについての講義と、ワークショップ形式で学ぶ場も設けますので、会員同士の交流の場としても活用していただけますと幸いです。

より多く会員の皆様にご参加いただきますよう、宜しくお願いいたします。

 敬具

記

1.日   程：令和 7 年 1 月 26 日（日）13:30～15:00（講義 90 分）15:15～16:45（ワークショップ 90 分）

2.内   容：講義「講師のこれまでの地域での実践について（保健師との 5 歳児検診事業を含めて）

ワークショップ「地域のつながり方、つなぎ方～あると便利なツールの紹介も含む」

3.講   師：岡本 宏二氏（一般社団法人ふくしまをリハビリで元気にする会） https://fukushima-genki.jp/profile/

4.開催形式：前半 90 分 講義（対面及びオンライン） 後半 90 分 ワークショップ（対面参加者のみ）

※オンライン参加の方は画面オフでの参加可能（基礎ポイント付与を希望される方は画面オンでの参加）

5.現地会場：東北保健医療専門学校 14 階 1402，03 教室（宮城県仙台市青葉区花京院 1-3-1）

6.参加対象：作業療法士、作業療法学生（宮城県内の養成校）

定員：現地対面 50 名、オンライン 50 名（定員オーバーの場合は当士会会員を優先いたします）

7.参 加 費：①宮城県作業療法士会 会員（今年度年会費納入の方） 無料

②宮城県作業療法士会 非会員  講義 1500 円＋ワークショップ 1500 円 ③作業療法学生 無料

※②の方の振込方法については後日申し込みされたメールアドレスへ連絡を致します。 振込期日：令和７年１月 24 日（金）

8.申し込み：下記リンクからお申し込みください。 申し込み締切：令和７年１月 23 日（木）

         申込み URL: https://forms.gle/3aoz23b7ZZpqnoAt5

          ※申し込み後、振り込み案内などを web メールから返信いたします。

 9.単位認定：基礎ポイント２ポイントを付与します。

 10.問い合わせ先：宮城県作業療法士会 教育部

 Mail：otmiyagikyouiku＊gmail.com（＊を@に変換）

https://drive.google.com/file/d/1sOJVHoou4shltVcXnZbjShg3r-0wvgr1/view?usp=sharing
https://forms.gle/3aoz23b7ZZpqnoAt5